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REFERAT DE APROBARE
privind aprobarea impozitelor şi taxelor locale din Municipiul Petroşani

pentru anul 2025

Prin Legea nr. 227/2015, privind Codul Fiscal, cu modificările și
completările ulterioare, au fost adoptate reglementările în materie fiscală, inclusiv
la nivel local. Astfel, în Titlul IX din actul normativ mai sus menționat sunt
prezentate impozitele și taxele locale așa cum acestea au fost stabilite de către
legiuitor. În algoritmul de calcul al impozitelor și taxelor locale anumite valori au
fost stabilite însăși prin Codul Fiscal, iar altele au fost determinate între anumite
cote procentuale, lăsându-se la latitudinea consiliilor locale, în calitate de
autorități deliberative, stabilirea valorilor între limitele prevăzute de lege.

De asemenea, potrivit articolul 491, alineatul (1) din legea nr. 227/2015,
privind Codul fiscal:
"(1) În cazul oricărui impozit sau oricărei taxe locale, care constă într-o anumită
sumă în lei sau care este stabilită pe baza unei anumite sume în lei, sumele
respective se indexează anual, până la data de 30 aprilie, de către consiliile
locale, ţinând cont de rata inflaţiei pentru anul fiscal anterior, comunicată pe site-
urile oficiale ale Ministerului Finanţelor Publice şi Ministerului Dezvoltării
Regionale şi Administraţiei Publice. " În acest sens a fost adoptată H.C.L. nr.185/
2024, privind indexarea cu rata inflației a impozitelor și taxelor locale pentru anul
2025, cu un procent de 10,4 %, față de nivelul anului anterior, conform art. 491
din Codul Fiscal.

În conformitate cu art.27 din legea finanțelor publice locale nr.
273/2006,cu modificările și completările ulterioare,” Impozitele şi taxele locale se
aprobă de consiliile locale, judeţene şi de Consiliul General al Municipiului
Bucureşti, după caz, în limitele şi în condiţiile legii.”

Referitor la scutirile de la plata impozitelor și taxelor, propunem ca
valoarea acestora să fie menținută la același nivel ca în anul 2024 .

De asemenea cuantumul bonificațiilor va rămâne la nivelul anului 2024
atât pentru persoane fizice cât și pentru persoane juridice, procentul fiind de 10%.

Propunerile prezentate atât în cuprinsul proiectului de hotărâre cât și în
anexe, respectă cadrul legal impus de Legea nr. 227/ 2015 privind Codul Fiscal,
ținând cont de impactul economic actual asupra veniturilor populației - pentru
anul 2025.

În temeiul dispoziţiilor art. 129, alin.1, alin.2, lit. ,,b”, alin.4, lit. ,,c”,
art.139, alin.3, lit. ,,c”, art.196, alin.1, lit.,,a” din O.U.G. Nr.57/2019 privind Codul
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, propun aprobarea
proiectului de hotărâre în forma prezentată.
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